
DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 524 – PÁG. 01 – QUARTA-FEIRA – 17.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAODINÁRIA 
 
 
     ATOS DO PODER EXECUTIVO 
 

PORTARIA 001/2016 

    O PREFEITO DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA, ESTADO DO PARANÁ, no uso de suas atribuições  

RESOLVE 
Art. 1° Designar a servidora pública municipal, Silvana Rissato Garbim Navarro, Para responder interinamente junto à Secretária Municipal de Educação, Esporte e Cultura, a partir do dia 

15/02/2016, tendo em vista a licença médica da secretária nomeada Silvana de Oliveira Ferrante. 

Art. 2° Esta Portaria entra em vigor na data de sua publicação, revogando as disposições em contrário. 

Edifício da Prefeitura Municipal de Sabáudia, aos 17 dias do mês de fevereiro de 2016. 

 
EDSON HUGO MANUEIRA 

Prefeito Municipal 
 

AVISO DE LICITAÇÃO 
PREGÃO PRESENCIAL 012/2016 – PMS 

 
OBJETO – AQUISIÇÃO DE CHOCOLATES E EMBALAGENS PARA AS FESTIVIDADES DE PÁSCOA 
 
RECEBIMENTO DAS PROPOSTAS: até às 08:40 hrs do dia 03 de março de 2016 
 
ABERTURA DAS PROPOSTAS: a partir das 09:00 hrs do dia 03 de março de 2016 
 
INÍCIO DA SESSÃO DE DISPUTA DE PREÇOS: a partir das 09:00 hrs do dia 03 de março de 2016 
CRITÉRIO: MENOR PREÇO/POR ITEM 
LOCAL: Sala de Licitações da Prefeitura Municipal de Sabáudia 
RETIRADA DO EDITAL: de 17 de fevereiro de 2016 a 03 de março de 2016, presencialmente ou diretamente no site do Município (sabaudia.pr.gov.br) no link de Licitações. 
INFORMAÇÕES COMPLEMENTARES: Diretamente na sede da Prefeitura Municipal de Sabáudia, sito a Praça da Bandeira, nº. 47, Centro, Sabáudia/Pr, ou pelo telefone (43) 3151-1122. 
Sabáudia/PR, 16 de fevereiro de 2016. 

ARACELI APARECIDA GERALDO 
-PREGOEIRA- 

 
 

EXTRATO CONTRATO 242/2016 - PMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 007/2016 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE n.º 001/2016 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 242/2016 
DATA DE ASSINATURA: 15/02/2016 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: ANTONIO CARLOS RODRIGUES DOS ANJOS  
CPF: 772.986.759-15 
OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. 
VIGÊNCIA: 15/02/2016 ATÉ 31/12/2016 
 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

06 006 12 306 0016 2089 3.3.90.32.0000 368 181 

06 006 12 306 0016 2089 3.3.90.32.0000 369 1000 

06 006 12 306 0016 2090 3.3.90.32.0000 370 181 

06 006 12 306 0016 2090 3.3.90.32.0000 371 1000 

06 006 12 306 0016 2091 3.3.90.32.0000 372 181 

06 006 12 306 0016 2091 3.3.90.32.0000 373 1000 

06 006 12 306 0016 2092 3.3.90.32.0000 374 181 

06 006 12 306 0016 2092 3.3.90.32.0000 375 1000 

06 006 12 306 0016 2093 3.3.90.32.0000 376 181 

06 006 12 306 0016 2093 3.3.90.32.0000 377 1000 

VALOR: R$ 6.450,00 (Seis mil quatrocentos e cinquen ta reais).  
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, Processo de In exigibilidade 001/2016 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 15 de Fevereiro de 2016. 
 

EDSON HUGO MANUEIRA  

Prefeito Municipal 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 524 – PÁG. 02 – QUARTA-FEIRA – 17.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAODINÁRIA 
 

EXTRATO PRIMEIRO TERMO ADITIVO (Prorrogação de Praz o) 
CONTRATO 150/2015- PMS 

PROCESSO LICITATÓRIO N.º 009/2015 
MODALIDADE: PREGÃO PRESENCIAL n.º 007/2015 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 150/2015 
DATA DE ASSINATURA: 13/02/2015 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: GENTE SEGURADORA S. A. 
CNPJ: 90.180.605/0001-02 
OBJETO: CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS DE SEGURO PARA VEÍCULOS DO SETOR DE SAÚDE DESTE MUNICIPIO. 
VIGÊNCIA INICIAL DO CONTRATO: 13/02/2015 ATÉ 13/02/2016 
PRIMEIRO TERMO ADITIVO PRORROGAÇÃO DE PRAZO: 13/02/2016 ATÉ 13/02/2017 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

05 002 10 122 0020 2030 3.3.90.39.0000 177 303 

VALOR: R$ 9.210,00 (Nove mil duzentos e dez reais). 
FUNDAMENTO: O presente aditivo tem por embasamento a necessidade de estender o prazo de vigência, uma vez que os veículos do setor de saúde são utilizados continuamente, sem 
qualquer interrupção, sendo que este aditivo encontra-se fundamentado no Art. 57 da Lei 8.666/93 e Pregão Presencial nº 007/2015. 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 12 de fevereiro de 2016. 

EDSON HUGO MANUEIRA 
Prefeito Municipal 

 
 

EXTRATO CONTRATO 243/2016 - PMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 007/2016 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE n.º 001/2016 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 243/2016 
DATA DE ASSINATURA: 15/02/2016 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: COOPERATIVA DE COMERCIALIZAÇÃO E REFORMA AGRÁRIA UNIÃO CAMPONESA- COPRAN 
CNPJ: 02.052.962/0001-10 
OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. 
VIGÊNCIA: 15/02/2016 ATÉ 31/12/2016 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

06 006 12 306 0016 2089 3.3.90.32.0000 368 181 

06 006 12 306 0016 2089 3.3.90.32.0000 369 1000 

06 006 12 306 0016 2090 3.3.90.32.0000 370 181 

06 006 12 306 0016 2090 3.3.90.32.0000 371 1000 

06 006 12 306 0016 2091 3.3.90.32.0000 372 181 

06 006 12 306 0016 2091 3.3.90.32.0000 373 1000 

06 006 12 306 0016 2092 3.3.90.32.0000 374 181 

06 006 12 306 0016 2092 3.3.90.32.0000 375 1000 

06 006 12 306 0016 2093 3.3.90.32.0000 376 181 

06 006 12 306 0016 2093 3.3.90.32.0000 377 1000 

VALOR: R$ 6.300,00 (Seis mil e trezentos reais). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, Processo de In exigibilidade 001/2016 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 15 de Fevereiro de 2016.  

EDSON HUGO MANUEIRA  

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO CONTRATO 240/2016 - PMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 007/2016 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE n.º 001/2016 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 240/2016 
DATA DE ASSINATURA: 15/02/2016 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: LUIS APARECIDO MOLINARI 
CPF: 841.074.729-49 
OBJETO: CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O ATENDIMENTO AO 
PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. 
VIGÊNCIA: 15/02/2016 ATÉ 31/12/2016 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 524 – PÁG. 03 – QUARTA-FEIRA – 17.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAODINÁRIA 
 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

06 006 12 306 0016 2089 3.3.90.32.0000 368 181 

06 006 12 306 0016 2089 3.3.90.32.0000 369 1000 

06 006 12 306 0016 2090 3.3.90.32.0000 370 181 

06 006 12 306 0016 2090 3.3.90.32.0000 371 1000 

06 006 12 306 0016 2091 3.3.90.32.0000 372 181 

06 006 12 306 0016 2091 3.3.90.32.0000 373 1000 

06 006 12 306 0016 2092 3.3.90.32.0000 374 181 

06 006 12 306 0016 2092 3.3.90.32.0000 375 1000 

06 006 12 306 0016 2093 3.3.90.32.0000 376 181 

06 006 12 306 0016 2093 3.3.90.32.0000 377 1000 

VALOR: R$ 10.152,50 (Dez mil cento e cinquenta e dois reai s e cinquenta centavos). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, Processo de Inexigibilidade 001/2016 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 15 de Fevereiro de 2016. 

EDSON HUGO MANUEIRA 

Prefeito Municipal 
 

 

EXTRATO CONTRATO 241/2016 - PMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 007/2016 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE n.º 001/2016 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 241/2016 
DATA DE ASSINATURA: 15/02/2016 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: OSMAR ADRIANO PEGORIN 
CPF: 024.273.329-84 
OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. 
VIGÊNCIA: 15/02/2016 ATÉ 31/12/2016 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

06 006 12 306 0016 2089 3.3.90.32.0000 368 181 

06 006 12 306 0016 2089 3.3.90.32.0000 369 1000 

06 006 12 306 0016 2090 3.3.90.32.0000 370 181 

06 006 12 306 0016 2090 3.3.90.32.0000 371 1000 

06 006 12 306 0016 2091 3.3.90.32.0000 372 181 

06 006 12 306 0016 2091 3.3.90.32.0000 373 1000 

06 006 12 306 0016 2092 3.3.90.32.0000 374 181 

06 006 12 306 0016 2092 3.3.90.32.0000 375 1000 

06 006 12 306 0016 2093 3.3.90.32.0000 376 181 

06 006 12 306 0016 2093 3.3.90.32.0000 377 1000 

VALOR: R$ 5.486,25 (Cinco mil quatrocentos e oitent a e seis reais e vinte e cinco centavos). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, Processo de In exigibilidade 001/2016 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 15 de Fevereiro de 2016. 
 

EDSON HUGO MANUEIRA  

Prefeito Municipal 
 
 

EXTRATO CONTRATO 239/2016 - PMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 007/2016 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE n.º 001/2016 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 239/2016 
DATA DE ASSINATURA: 15/02/2016 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: SEBASTIÃO FORATO 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 524 – PÁG. 04 – QUARTA-FEIRA – 17.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAODINÁRIA 
 
CPF: 727.755.569-49 
OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. 
VIGÊNCIA: 15/02/2016 ATÉ 31/12/2016 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

06 006 12 306 0016 2089 3.3.90.32.0000 368 181 

06 006 12 306 0016 2089 3.3.90.32.0000 369 1000 

06 006 12 306 0016 2090 3.3.90.32.0000 370 181 

06 006 12 306 0016 2090 3.3.90.32.0000 371 1000 

06 006 12 306 0016 2091 3.3.90.32.0000 372 181 

06 006 12 306 0016 2091 3.3.90.32.0000 373 1000 

06 006 12 306 0016 2092 3.3.90.32.0000 374 181 

06 006 12 306 0016 2092 3.3.90.32.0000 375 1000 

06 006 12 306 0016 2093 3.3.90.32.0000 376 181 

06 006 12 306 0016 2093 3.3.90.32.0000 377 1000 

VALOR: R$ 6.000,00 (Seis mil reais). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, Processo de Inexigibilidade 001/2016 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 15 de Fevereiro de 2016. 

EDSON HUGO MANUEIRA  

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO CONTRATO 244/2016 - PMS  
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 007/2016 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE n.º 001/2016 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 244/2016 
DATA DE ASSINATURA: 15/02/2016 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: DENILSON DONIZETTI PEGORIN 
CPF: 641.237.409-44 
OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. 
VIGÊNCIA: 15/02/2016 ATÉ 31/12/2016 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

06 006 12 306 0016 2089 3.3.90.32.0000 368 181 

06 006 12 306 0016 2089 3.3.90.32.0000 369 1000 

06 006 12 306 0016 2090 3.3.90.32.0000 370 181 

06 006 12 306 0016 2090 3.3.90.32.0000 371 1000 

06 006 12 306 0016 2091 3.3.90.32.0000 372 181 

06 006 12 306 0016 2091 3.3.90.32.0000 373 1000 

06 006 12 306 0016 2092 3.3.90.32.0000 374 181 

06 006 12 306 0016 2092 3.3.90.32.0000 375 1000 

06 006 12 306 0016 2093 3.3.90.32.0000 376 181 

06 006 12 306 0016 2093 3.3.90.32.0000 377 1000 

VALOR: R$ 5.486,25 (Cinco mil quatrocentos e oitenta e seis reais e vinte e cinco centavos). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, Processo de Inexigibilidade 001/2016 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 15 de Fevereiro de 2016.  

EDSON HUGO MANUEIRA  

Prefeito Municipal 
 

EXTRATO CONTRATO 245/2016 - PMS 
PROCESSO LICITATÓRIO N.º 007/2016 
MODALIDADE: INEXIGIBILIDADE n.º 001/2016 
CONTRATO ADMINISTRATIVO: 245/2016 
DATA DE ASSINATURA: 15/02/2016 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE SABÁUDIA 
CONTRATADA: KIYOSHI NAKAMURA  



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

ANO V – Nº 524 – PÁG. 05 – QUARTA-FEIRA – 17.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAODINÁRIA 
 
CPF: 331.595.059-87 
OBJETO: CHAMADA PÚBLICA PARA CREDENCIAMENTO DE FORNECEDORES DE GÊNEROS ALIMENTÍCIOS DA AGRICULTURA FAMILIAR E DO EMPREENDEDOR FAMILIAR RURAL, PARA O 
ATENDIMENTO AO PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR/PNAE. 
VIGÊNCIA: 15/02/2016 ATÉ 31/12/2016 
DOTAÇÕES ORÇAMENTÁRIAS: 

Órgão Unidade Função Sub-função Programa Proj. / Ativ. Despesa Dotação Fonte 

06 006 12 306 0016 2089 3.3.90.32.0000 368 181 

06 006 12 306 0016 2089 3.3.90.32.0000 369 1000 

06 006 12 306 0016 2090 3.3.90.32.0000 370 181 

06 006 12 306 0016 2090 3.3.90.32.0000 371 1000 

06 006 12 306 0016 2091 3.3.90.32.0000 372 181 

06 006 12 306 0016 2091 3.3.90.32.0000 373 1000 

06 006 12 306 0016 2092 3.3.90.32.0000 374 181 

06 006 12 306 0016 2092 3.3.90.32.0000 375 1000 

06 006 12 306 0016 2093 3.3.90.32.0000 376 181 

06 006 12 306 0016 2093 3.3.90.32.0000 377 1000 

VALOR: R$ 4.625,00 (Quatro mil seiscentos e vinte e cinco reais). 
FUNDAMENTO: Art. 57 da Lei 8.666/93, Processo de In exigibilidade 001/2016 
FORO: COMARCA DE ARAPONGAS, ESTADO DO PARANÁ 
Sabáudia, 15 de Fevereiro de 2016. 

EDSON HUGO MANUEIRA  

Prefeito Municipal 
 
 
 

 
 
 
 
 



DO MUNICÍPIO DE SABÁUDIA
Jornalista Responsável: 

Maria do Carmo D. S. Vieira - 3415/13/27v

w w w . s a b a u d i a . p r . g o v . b r

DE ACORDO COM A LEI Nº 209/2012 DE 16 DE ABRIL DE 2 012  

 
ANO V – Nº 524 – PÁG. 06 – QUARTA-FEIRA – 17.02.201 6 - EDIÇÃO EXTRAODINÁRIA 

 

 
 

ERRATA 

 

    A Lei Municipal nº 209/2012 criou o Diário Oficial do Município, Ano I, todavia durante esses anos não foram retificados o 

ANO, assim lei-se: 

 

ANO II – Exercício Financeiro de 2013: Edições 069 a 198 

ANO III – Exercício Financeiro de 2014: Edições 069  a 198 

ANO IV – Exercício Financeiro de 2015: Edições 069 a 198 

ANO V – Exercício Financeiro de 2016: Edições 504 a  523 

 

    Por ser expressão de verdade firmo a  presente para surta os efeitos legais. 

 

    Sabáudia-PR, 09 de outubro de 2015. 

EDSON HUGO MANUEIRA 

PREFEITO MUNICIPAL 


